
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.107/2008
privind acceptarea  unei donaţii oferite municipiului Miercurea-Ciuc de către 

numita Veress Réka

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 mai  2008;
Luând  în  considerare  Oferta  de  donaţie  autentificată  sub  nr.432/27.05.2008,  oferită  Municipiului 
Miercurea-Ciuc prin Cererea nr.8942/2008, de către numita Veress Réka cu domiciliul în municipiul 
Miercurea-Ciuc; 
Având  în  vedere  Raportul  de  specialitate  nr.8848/2008  al  Compartimentului  de  evidenţă  a 
patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate a primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Conform prevederilor art.7 lit. d) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia, cu modificările ulterioare;
În temeiul prevederilor  art. 36, alin.(2), litera c), alin.(5), respectiv art. 45, alin.(3) şi art. 121, alin.(3) 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1  .   Acceptarea  donaţiei,  oferite   municipiului  Miercurea-Ciuc  de  către  numita  Veress  Réka, 
domiciliată în municipiul Miercurea-Ciuc, str.  Kas nr.2, constând dintr-un teren, identificat prin nr. 
cadastral 8188, conform Ofertei de donaţie, autentificată sub nr.432 din 27.05.2008, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Aprobarea preluării în domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc porţiunea de teren în 
suprafaţă  de  63  mp,  cu  destinaţie  de  drum de  acces  conform Planului  Urbanistic  Zonal  ,,Strada 
Şumuleu”. 
Prin grija Direcţiei  economice-Serviciul financiar contabil  vor fi  efectuate demersurile  necesare în 
vederea luării în evidenţa contabilă a terenului în cauză.
Art.3. Se  împuterniceşte D-na  Salamon  Ildikó  să  efectueze  demersurile  pentru  perfectarea  şi 
încheierea contractului de donaţie  în formă autentică.
Art.4. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului,  Serviciul  financiar-contabil  şi  Biroul  pentru 
administrarea  domeniului  public  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.5  .   Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Serviciului de urbanism şi amenajare a teritoriului;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil;
- Serviciului de administrare a domeniului  public;
- Donatoarei Veress Réka.

Miercurea-Ciuc, 30 mai 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINTEI
BENKŐ ALEXANDRU

Contrasemnează – Secretar,
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	MIERCUREA-CIUC

